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1. ÚVOD

„Jestliže vaše činy vytvoří odkaz inspirující druhé,
aby více snili, více se učili a stali se většími,

pak jste skvělý vůdce."
DOLLY PARTON

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala záměrně. V dnešní době je všeobecně

známo, že bez managementu není možné úspěšně podnikat. Každý podnikatel je

především manažerem, který se snaží, aby jeho podnik dosahoval co nejlepších

výsledků. Jedná se tedy zejména o řízení, vedení a dosahování podnikových cílů.

Vzhledem k rychlému celosvětovému rozvoji a neustále rostoucí konkurenci

již podnikatelé nemohou pouze vyrábět kvalitní výrobky nebo poskytovat služby,

ale musí se stát především skvělými vůdci svých podřízených. Nosným pilířem všech

organizací jsou zejména její zaměstnanci. Především ti svou prací určují a rozhodují,

zda bude podnik v budoucnu úspěšný a jakým směrem se bude ubírat. Úkolem

manažera je tedy ovlivňovat pracovníky takovým způsobem, aby podávali ty nejlepší

výkony. Toto je možné jen v případě, že pracovník je dobře motivovaný a chápe sebe

sama jako důležitý článek organizace.

Aby mohl manažer efektivně vykonávat své manažerské role a řídit svoji práci

i práci jiných lidí, musí se nejprve zaměřit na rozvoj své vlastní osobnosti. Rozvoj

osobního potenciálu manažera spolu se zvládnutím nástrojů a metod řízení je základní

podmínkou efektivity v konkurenčním prostředí. V současné době tedy nelze mluvit

pouze o zvyšování zisků, snižování nákladů a o používání moderních technologií

podniků, ale důraz je kladen zejména na správný způsob práce s lidmi,

tj. vztahy na pracovišti, motivaci, komunikaci. Myslím, že nejvyšší prioritou

by v organizacích mělo být to, jak manažer dokáže pozitivně působit na své podřízené.

Spokojení zaměstnanci totiž pracují s chutí a nadšením.

Ve své práci bych chtěla uvést nejčastěji používané metody řízení. Není možné

určit jedinou metodu řízení, která je správná a měla by být manažery vždy používána.

Každý manažer je individualita, má jinou osobnost, jiné vlastnosti, znalosti, dovednosti

a zkušenosti a bude tedy své podřízené i jinak řídit. Manažeři většinou používají více
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metod řízení, které jsou kombinovány podle potřeb zaměstnanců i celého podniku.

Chtěla bych se také zabývat tím, jaká je souvislost mezi osobností člověka a typem

manažera.

Cílem této diplomové práce je provést rozbor používaných metod řízení,

charakterizovat styl řízení a posoudit dopad na efektivnost firmy

OKNOTHERM, spol. s r.o. v Kaplici. Dále pak provést vlastní zkoumání stylu a metod

manažerské práce, a poté vybrat a navrhnout optimální manažerské metody a najít

optimální styl řízení. Pokud identifikuji chyby v řízení tohoto podniku, chtěla bych

navrhnout změny, které by mohly předejít případným budoucím problémům.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. OSOBNOST MANAŽERA

Armstrong, Stephens (2008) uvádí, že manažer je ten, kdo přispívá

k úspěšnosti podniku tím, že dosahuje toho, aby lidé vynakládali své nejlepší schopnosti

a úsilí tím, že sám manažer vynakládá své nejlepší schopnosti a úsilí.

Bělohlávek, Košťan, Šuleř (2001) konstatují, že osobnost je jedinečné spojení

psychických rysů charakterizujících jednotlivce. Psychickými rysy se rozumí:

� schopnosti, dovednosti a znalosti,

� vlastnosti,

� potřeby, motivy, postoje a hodnoty.

Podle Mikuláštíka (2007) osobnost manažera úzce souvisí s podnikem, aktivita

manažera je totiž znát na všech mezilidských vztazích, na pracovních výkonech,

ale i na úspěších firmy. Úspěšnost práce manažera se tedy projevuje v celkové

úspěšnosti podniku. Manažer by měl lidem rozumět, vnímat jejich individualitu a takto

s nimi i jednat, působit motivačně, příkladem, silou neformální autority. Manažer by

měl umět jasně stanovovat cíle, vyjadřovat svá přání, pokyny, formulovat své myšlenky

a také rozhodovat i ve složitých situacích. Na své pracovníky by si měl vždy udělat čas,

hovořit s nimi, ale měl by se vyhýbat situacím, kdy si pracovník něco vynucuje

ultimáty.

Plamínek (2008) vysvětluje roli manažera jako dosahování stanovených cílů

prostřednictvím jiných lidí.

Donnelly, Gibson, Ivancevich (2000) tvrdí, že každý manažer musí mít určité,

obecně použitelné manažerské dovednosti. Manažer musí realizovat většinu prací,

za které zodpovídají, prostřednictvím jiných lidí. Proto jsou pro manažera nezbytné
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lidské dovednosti. Manažer musí být schopen se svými podřízenými efektivně

komunikovat a účinně je motivovat.

Hron (2002) tvrdí, že pokud chce být manažer úspěšný, měl by:

� mít vysokou úroveň odborných vědomostí a dovedností nezbytných pro plnění

svěřených úkolů a neustále je rozvíjet,

� využívat zásady procesu delegování,

� využívat zásady motivace v procesu řízení a hodnocení práce.

Šuleř (2008) definuje manažerské kompetence, tj. nároky, které jsou kladené

na každého manažera:

1. Pracovní a osobní kompetence – schopnost uplatnit se ve své funkci, dostatečná

sebedůvěra, přiměřené sebehodnocení a odpovídající hodnocení vnější situace.

2. Sociální kompetence – schopnost vhodně se prosadit.

3. Pozitivní uvažování a proaktivní jednání – pojímání problému či překážky jako

výzvy.

4. Pracovní ochota a výkonová motivace – zájem o práci, potřeba výkonu

v žádoucí kvalitě a množství.

5. Vyšší hladina aspirací a volného úsilí – dosahování stále obtížnějších životních

cílů.

6. Schopnost sebekontroly – ovládání emocí, ukázněnost.

7. Rozvinuté etické a estetické cítění – schopnost promítat hlediska morálky

a krásna do svého jednání.

8. Tvořivost – schopnost vidět kreativně a uplatňovat netradiční řešení.

9. Pochopení a tolerance – schopnost akceptace druhých lidí v jejich odlišnosti.

10. Smysl pro humor – schopnost nadhledu.

11. Ochota na sobě pracovat – kontinuální proces seberozvoje.

Čakrt (2008) ve své knize uvádí 16 osobnostních typů. Vychází z často

využívaného osobnostního dotazníku MBTI (Myers-Briggs Type Indicator) amerických

psycholožek I. Myersové a K. Briggsové.
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Tab. 1 Osobnostní typy podle Myers-Briggs Type Indicator

Zdroj: Psychologie pro ekonomy a manažery, Pauknerová a kol., 2007

E (extroversion) – extroverze × I (introversion) – introverze

N (intuition) – intuice × S (sensing) – smyslové vnímání

T (thinking) – myšlení × F (feeling) – cítění

J (judging) – usuzování × P (perceiving) – vnímání

Čakrt (2008) definuje 4 skupiny manažerských stylů: SP, SJ, NT a NF.

� Manažer temperamentu SP: kombinuje smysly (S) a vnímání (P), zpravidla

má ze všech největší smysl pro realitu. Hlavní přínosy manažera SP:

- umí skvěle verbálně plánovat a rozhodovat,

- uvádí věci do pohybu,

- je schopen odhalit velké problémy, dokud jsou ještě malé a zabránit tomu,

aby se proměnily ve významné a dlouhodobé.

� Manažer temperamentu SJ: kombinuje smysly (S) a usuzování (J), v centru

pozornosti tohoto manažera je organizace jako celek. Přínosy manažera SJ:

- bývá dokonalý plánovač, který nezapomíná na detaily,

- je neocenitelný v běžném provozu zejména tam, kde je třeba dodržet předpisy,

technologické, časové a jiné limity či rozpočty,

- bez tohoto manažera se mohou i triviální organizační systémy nacházet neustále

ve stavu změn, bez základní stability, předvídatelnosti,
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- ctí tradice, při zavádění změn musí mít jistotu, že změna přináší vyšší efektivitu

v dosahování žádoucích cílů,

- preferuje spíše písemné dokumenty, dobře strukturované a organizované,

s přesnými údaji.

� Manažer temperamentu NT: kombinuje intuici (N) a myšlení (T), cítí se dobře

zejména při koncepční práci směřující dopředu. Hlavní přínosy manažera NT:

- předkládá návrhy toho, co by se mělo zdokonalit, zpracovávají varianty postupů,

jak se dostat k cíli,


[…]


(podle ŠULEŘ, O., 5 rolí manažera a jak je profesionálně zvládnout? 2008)

Přečtěte si jednotlivé otázky. Pokuste se na ně odpovědět. Své odpovědi označte zvýrazněním
písmene, se kterým souhlasíte.

AA – silný souhlas
A – souhlas
0 – neutrální odpověď – jak kdy
N – nesouhlas
NN – silný nesouhlas

1. Při práci si bývám do značné míry jist, že jsem zvolil správný postup.

AA A 0 N NN

2. Nemám-li naději, že dostanu odpověď, považuji kladení otázek za ztrátu času.
AA A 0 N NN

3. Myslím, že nejlepším řešením problémů je logický postup krok po kroku.

AA A 0 N NN

4. Při diskusi někdy prezentuji názor, který některé lidi zaskočí.

AA A 0 N NN

5. Hodně přemýšlím o tom, jak na mne pohlížejí ostatní.

AA A 0 N NN

6. Patrně bych dokázal přispět světu něčím mimořádným.

AA A 0 N NN

7. Raději dělám to, co sám uznám za správné, než abych se snažil získat pochvalu od
ostatních.

AA A 0 N NN

8. Nejistí lidé ztrácejí můj respekt.

AA A 0 N NN

9. Dokážu velmi dlouho řešit důležité problémy.

AA A 0 N NN

10. Pro některé věci se velice nadchnu.

AA A 0 N NN

11. Nejlepší věci mě často napadají v době, kdy nedělám nic zvláštního.

AA A 0 N NN

12. Když řeším nějaký problém, spoléhám na intuici a pocit správného řešení.

AA A 0 N NN

13. Při určitém úkolu pracuji rychle při analýze problému a pomaleji při syntéze informací.

AA A 0 N NN

14. Mám takové záliby, které souvisejí se sbíráním různých věcí.

AA A 0 N NN

15. Denní snění mě inspiruje k mnoha důležitým projektům.

AA A 0 N NN

16. Kdybych si měl vybrat zaměstnání, byl bych raději lékař než badatel.

AA A 0 N NN

17. Vycházím lépe s lidmi, kteří náležejí ke stejné společenské vrstvě.

AA A 0 N NN

18. Jsem velmi citlivý po estetické stránce.

AA A 0 N NN

19. Záblesky intuice jsou velmi nespolehlivou cestou k vyřešení problémů.

AA A 0 N NN

20. Více mě baví vymýšlení nových myšlenek než jejich prodávání ostatním.

AA A 0 N NN

21. Vyhýbám se situacím, v nichž bych se mohl cítit podřadný.

AA A 0 N NN

22. Informace hodnotím více podle zdroje než podle obsahu.

AA A 0 N NN

23. Mám rád lidi, kteří se řídí pravidlem „Napřed povinnost, potom zábava“.

AA A 0 N NN

24. To, jak člověk hodnotí sám sebe, je důležitější než hodnocení ostatními.

AA A 0 N NN

25. Myslím, že lidé, kteří se snaží být dokonalí, nejsou moudří.

AA A 0 N NN

26. Mám rád práci, při které je třeba působit na ostatní.

AA A 0 N NN

27. Záleží mi na tom, aby věci byly na svých místech.

AA A 0 N NN

28. Lidé, kteří se rádi baví potřeštěnými nápady, jsou nepraktičtí.

AA A 0 N NN

29. Docela rád se nechám pobláznit novými myšlenkami, i když nemají praktický přínos.
AA A 0 N NN

30. Pokud se určitý přístup k problému neosvědčí, dokážu rychle přeorientovat své myšlení.
AA A 0 N NN

31. Nerad dávám otázky, které ukazují mou neznalost.

AA A 0 N NN

32. Spíše změním své zájmy kvůli dobrému místu, než abych změnil místo kvůli svým
zájmům.

AA A 0 N NN

33. Neschopnost vyřešit problém často vyplývá z nesprávně položených otázek.

AA A 0 N NN

34. Často dokážu předvídat řešení svých problémů.

AA A 0 N NN

35. Rozebírat osobní neúspěch je ztrátou času.

AA A 0 N NN

36. Jenom povrchní lidé se uchylují k přirovnáním.

AA A 0 N NN

37. Někdy mě tak potěší vynalézavost podvodníka, že mu přeji, aby unikl trestu.

AA A 0 N NN

38. Často začínám pracovat na úkolu, který neumím přesně vyjádřit, jenom jej tuším.

AA A 0 N NN

39. Často zapomínám jména lidí, měst, ulic atd.

AA A 0 N NN

40. Myslím, že úspěch stojí hlavně na tvrdé práci.

AA A 0 N NN

41. Záleží mi na tom, abych byl považován za dobrého člena týmu.

AA A 0 N NN

42. Umím udržet na uzdě své impulzy.

AA A 0 N NN

43. Jsem naprosto spolehlivý a odpovědný člověk.

AA A 0 N NN

44. Nejisté a nepředvídatelné věci mě rozčilují.

AA A 0 N NN

45. Pracuji raději s ostatními v týmu než samostatně.

AA A 0 N NN

46. Potíž mnoha lidí spočívá v tom, že berou věci příliš vážně.

AA A 0 N NN

47. Jsem často pronásledován svými problémy a nedokážu se od nich oprostit.

AA A 0 N NN

48. Chci-li dosáhnout svých cílů, umím se vzdát pohodlí nebo bezprostředního zisku.

AA A 0 N NN

49. Kdybych byl univerzitní učitel, raději bych učil praktické předměty než jejich teorii.

AA A 0 N NN

50. Přitahuje mě tajemství života.

AA A 0 N N

Příloha č. 8

Výpočet běžné likvidity (Acid test) – návrh

V této příloze je vypočteno ideální množství peněžních prostředků, které by podnik

OKNOTHERM, spol. s r.o. měl držet na běžných účtech.

Peníze držené na BÚ jsou ve vzorci pro výpočet uvedeny jako neznámá x.