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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Firmy jsou hnací motory ekonomiky a celospolečenské prosperity. Každý poznatek
vyplývající z dobře vypracované konkrétní analýzy může kladně ovlivnit strategické nebo operativní
rozhodování o těchto motorech.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Zvolené cíle vyjadřují určitou sebereflexi řídících pracovníků v rozjeté ekonomické
struktuře.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika odráží odpovědný přístup k tématu.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Hodnotím velmi pečlivý a odpovědný přístup ke sběru informací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení naprosto logický směřující k daným cílům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka má výborně zvládnutou teoretickou průpravu a je dostatečně seznámena s
odbornou literaturou k tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Naprosto odborný přístup a zpracování.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Velmi čtivé.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Naprosto dostačující.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Odborně zpracované s možností využití materiálu v praxi.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle zaujaly management firmy s konkrétními závěry.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce zcela určitě přispějí k sebeanalýze managementu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Díky práce autorky naváže analyzovaný podnik na zpracované podklady této práce a
přenese určité prvky do podnikové struktury.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké vnímá autorka rozdíly manažerských přístupů v rodinném podniku a podniku řízeném
\\\"najatým\\\" managemetem?
Otázka 2: Je pro analyzovaný podnik vhodá právní forma s.r.o. s jediným majitelem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Snad jen poděkování autorce za konkrétní zpracovaná data.

Datum: 07. 05. 2011 Podpis oponenta diplomové práce: